



2021年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年11月2日

上場会社名 株式会社ティラド

上場取引所 東

コード番号 7236 URL <http://www.trad.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役 社長執行役員 (氏名) 宮崎 富夫

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 常務執行役員 (氏名) 金井 典夫

TEL 03-3373-1101

四半期報告書提出予定日 2020年11月4日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第2四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	48,768	26.2	1,634		1,647		2,469	
2020年3月期第2四半期	66,100	2.2	1,666	45.8	1,633	50.5	1,701	10.5

(注) 包括利益 2021年3月期第2四半期 3,207百万円 (%) 2020年3月期第2四半期 1,046百万円 (35.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	342.39	
2020年3月期第2四半期	224.46	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第2四半期	81,475	41,230	47.9	5,389.34
2020年3月期	88,493	44,846	48.1	5,916.09

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 38,992百万円 2020年3月期 43,048百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		40.00		50.00	90.00
2021年3月期		0.00			
2021年3月期(予想)					

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2021年3月期の期末配当予想につきましては、現時点では未定です。

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	108,300	17.0	300	89.4	100	96.5	1,400	197.6	194.47

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期2Q	8,380,711 株	2020年3月期	8,344,405 株
期末自己株式数	2021年3月期2Q	1,145,653 株	2020年3月期	1,145,320 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期2Q	7,211,071 株	2020年3月期2Q	7,581,576 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料は記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(追加情報)	9
(セグメント情報)	10
3. 補足情報	12
販売の状況(連結)	12

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間の経済環境は、新型コロナウイルスの感染拡大により、世界景気が大幅に悪化する状況となりました。今後の景気は、感染症の動向に依存することから、依然として厳しい状況が続くことが懸念されます。

このような状況の中、当企業集団の売上高(外貨ベース)は、国内外において、前年同期比で大幅に減少しました。営業利益、経常利益及び親会社株主に帰属する四半期純利益については、国内外において減益となりました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は前年同期比17,331百万円減少し、48,768百万円(26.2%減)、営業利益は3,301百万円減少し、△1,634百万円、経常利益は3,281百万円減少し、△1,647百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は4,170百万円減少し、△2,469百万円となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

連結子会社の当第2四半期連結累計期間の決算日は6月30日であり、連結財務諸表の作成にあたっては同日現在の財務諸表を使用しております。ただし、連結決算日との間に生じた重要な取引については、連結上必要な調整を行っております。該当するセグメントは、米国、欧州、アジア、中国であります。

国内子会社の株式会社ティラドロジスティクスの決算日は連結会計年度の末日と一致しております。該当するセグメントは、その他であります。

セグメント	売上高				営業利益			
	前第2四半期連結累計	当第2四半期連結累計	増減	増減率※ (外貨ベース)	前第2四半期連結累計	当第2四半期連結累計	増減	増減率※ (外貨ベース)
	(百万円)	(百万円)	(百万円)	(%)	(百万円)	(百万円)	(百万円)	(%)
日本	29,147	21,366	△7,781	△26.7	△289	△1,765	△1,475	△509.3
米国	16,568	10,821	△5,747	△34.7	△150	△1,043	△893	△593.8
欧州	1,308	1,090	△218	△10.3	△566	△279	287	47.4
アジア	8,626	5,646	△2,979	△33.7	1,037	341	△696	△67.0
中国	9,929	9,350	△578	△3.6	1,289	1,049	△239	△16.2
その他 (含む消去)	519	493	△25	△5.5	346	63	△282	△81.7
合計	66,100	48,768	△17,331	△25.8	1,666	△1,634	△3,301	△198.4

※表中の増減率(外貨ベース)は、海外売上の為替換算レート変動による差異を補正した場合の増減率です。

① 日本

自動車用及び建設産業機械用売上高は、新型コロナウイルスの感染拡大に伴い主要客先の販売減少により、前期比大幅減少しました。この結果、当該セグメントの売上高は、7,781百万円減少し、21,366百万円となりました。

営業利益は、売上大幅減少等により、前年同期比1,475百万円減少し、△1,765百万円となりました。

② 米国

自動車用及び建設産業機械用売上高は、新型コロナウイルスの感染拡大に伴い主要客先の販売減少により、前期比大幅減少しました。この結果、当該セグメントの売上高は、前年同期比5,747百万円減少し、10,821百万円となりました。外貨ベースでは、34.7%の減少となりました。

営業利益は、売上減少等により、前期比893百万円減少し、△1,043百万円となりました。

③ 欧州

チェコ及びロシアにおいて自動車用売上高は、新型コロナウイルスの感染拡大に伴い主要客先の販売減少により、前年同期比減少しました。この結果、当該セグメントの売上高は、前年同期比218百万円減少し、1,090百万円となりました。外貨ベースでは、10.3%の減少となりました。

営業利益は、チェコの新規受注機種が生産安定等により、前年同期比287百万円改善し、△279百万円となりました。外貨ベースでは、47.4%の増益となりました。

④ アジア

タイ、インドネシア及びベトナムにおける自動車用売上高は、新型コロナウイルスの感染拡大に伴い主要客先の販売減少により、前年同期比大幅減少しました。この結果、当該セグメントの売上高は、前年同期比2,979百万円減少し、5,646百万円となりました。外貨ベースでは、33.7%の減少となりました。

営業利益は、前年同期比696百万円減少し、341百万円となりました。外貨ベースでは、67.0%の減益となりました。

⑤ 中国

自動車用及び建設産業機械用売上高は、新型コロナウイルスの感染拡大の影響から他国に先駆けて回復していますが、前年同期比減少しました。この結果、当該セグメントの売上高は、前年同期比578百万円減少し、9,350百万円となりました。外貨ベースでは、3.6%の減少となりました。

営業利益は、売上減少等により、前年同期比239百万円減少し、1,049百万円となりました。外貨ベースでは、16.2%の減益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、売掛金及び有形固定資産等の減少により、前連結会計年度末比7,017百万円減少し、81,475百万円となりました。

負債は、買掛金及び賞与引当金等の減少により、3,401百万円減少し、40,244百万円となりました。

純資産は、利益剰余金及び為替換算調整勘定の減少等により、3,616百万円減少し、41,230百万円となりました。

② キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物の残高は、前年同期比2,256百万円減少し、12,650百万円となりました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの増減要因は次のとおりであります。

営業活動によるキャッシュ・フローは、売上債権の減少等により、前年同期比1,451百万円増加し、1,692百万円プラス、投資活動によるキャッシュ・フローは、支出が前年同期比3,649百万円増加し、2,437百万円マイナス、及び財務活動によるキャッシュ・フローは、有利子負債の増加等により前年同期比199百万円増加し、21百万円マイナスとなりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2020年5月18日公表しました業績予想の見直しは、行っておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	13,419	12,332
受取手形及び売掛金	22,274	19,391
電子記録債権	3,873	2,527
有価証券	499	489
商品及び製品	3,864	3,332
仕掛品	741	597
原材料及び貯蔵品	5,725	6,608
その他	2,603	2,147
貸倒引当金	△73	△149
流動資産合計	52,927	47,279
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	6,501	6,216
機械装置及び運搬具(純額)	15,687	15,411
土地	2,374	2,351
リース資産(純額)	526	471
建設仮勘定	4,104	3,603
その他(純額)	2,131	2,208
有形固定資産合計	31,326	30,262
無形固定資産		
のれん	111	53
その他	1,173	1,175
無形固定資産合計	1,284	1,228
投資その他の資産		
投資有価証券	2,206	1,995
繰延税金資産	78	63
その他	681	658
貸倒引当金	△13	△13
投資その他の資産合計	2,953	2,703
固定資産合計	35,565	34,195
資産合計	88,493	81,475

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	12,149	10,791
電子記録債務	3,414	2,439
短期借入金	6,205	10,799
リース債務	611	540
未払法人税等	791	447
未払費用	2,779	2,394
賞与引当金	1,282	835
役員賞与引当金	43	0
製品保証引当金	181	233
株主優待引当金	39	6
受注損失引当金	92	86
営業外電子記録債務	384	259
資産除去債務	200	100
その他	1,495	1,493
流動負債合計	29,671	30,428
固定負債		
長期借入金	10,039	6,054
リース債務	2,350	2,105
繰延税金負債	940	1,031
役員退職慰労引当金	4	-
退職給付に係る負債	410	431
資産除去債務	91	91
その他	138	102
固定負債合計	13,974	9,816
負債合計	43,646	40,244
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,545	8,570
資本剰余金	7,496	7,521
利益剰余金	29,065	26,236
自己株式	△2,257	△2,258
株主資本合計	42,850	40,070
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△6	△4
為替換算調整勘定	△405	△1,221
退職給付に係る調整累計額	152	147
その他の包括利益累計額合計	△259	△1,078
非支配株主持分	2,256	2,238
純資産合計	44,846	41,230
負債純資産合計	88,493	81,475

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
売上高	66,100	48,768
売上原価	59,142	45,951
売上総利益	6,958	2,817
販売費及び一般管理費		
荷造及び発送費	765	587
給料及び手当	1,069	971
賞与引当金繰入額	310	209
役員賞与引当金繰入額	34	0
退職給付費用	42	40
福利厚生費	686	550
製品保証引当金繰入額	108	131
研究開発費	589	519
その他	1,684	1,442
販売費及び一般管理費合計	5,292	4,452
営業利益又は営業損失(△)	1,666	△1,634
営業外収益		
受取利息	62	52
受取配当金	93	3
持分法による投資利益	38	-
為替差益	-	23
補助金収入	-	89
その他	55	114
営業外収益合計	250	283
営業外費用		
支払利息	147	137
持分法による投資損失	-	152
為替差損	120	-
その他	14	5
営業外費用合計	282	296
経常利益又は経常損失(△)	1,633	△1,647
特別利益		
固定資産売却益	36	39
投資有価証券売却益	1,350	-
特別利益合計	1,387	39
特別損失		
固定資産売却損	2	34
固定資産除却損	52	76
投資有価証券売却損	382	-
関係会社清算損	-	12
課徴金等	11	3
特別損失合計	449	126
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	2,571	△1,734
法人税、住民税及び事業税	1,162	481
法人税等調整額	△457	109
法人税等合計	704	590
四半期純利益又は四半期純損失(△)	1,867	△2,324
非支配株主に帰属する四半期純利益	165	144
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	1,701	△2,469

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	1,867	△2,324
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△369	1
為替換算調整勘定	△426	△820
退職給付に係る調整額	△13	△4
持分法適用会社に対する持分相当額	△11	△59
その他の包括利益合計	△820	△883
四半期包括利益	1,046	△3,207
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	932	△3,287
非支配株主に係る四半期包括利益	113	79

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	2,571	△1,734
減価償却費	2,917	3,060
退職給付費用	△18	△6
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	51	28
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	1	△4
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△1	76
賞与引当金の増減額(△は減少)	44	△446
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△49	△42
製品保証引当金の増減額(△は減少)	△20	56
固定資産除却損	52	76
固定資産売却損益(△は益)	△34	△5
有価証券売却損益(△は益)	△968	-
課徴金等	11	3
受取利息及び受取配当金	△156	△56
支払利息	147	137
為替差損益(△は益)	-	△2
持分法による投資損益(△は益)	△38	152
売上債権の増減額(△は増加)	314	3,809
たな卸資産の増減額(△は増加)	△1,025	△496
仕入債務の増減額(△は減少)	△2,376	△2,175
その他の流動資産の増減額(△は増加)	169	329
その他の流動負債の増減額(△は減少)	△456	△341
その他	69	60
小計	1,205	2,480
利息及び配当金の受取額	325	56
利息の支払額	△146	△131
法人税等の支払額	△897	△712
課徴金等の支払額	△246	-
営業活動によるキャッシュ・フロー	240	1,692
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△3,975	△2,508
有形固定資産の売却による収入	47	165
無形固定資産の取得による支出	△265	△129
投資有価証券の売却による収入	5,299	1
定期預金の預入による支出	△24	△465
定期預金の払戻による収入	99	485
その他	30	14
投資活動によるキャッシュ・フロー	1,212	△2,437
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	1,005	1,252
長期借入れによる収入	2,300	-
長期借入金の返済による支出	△1,472	△502
自己株式の取得による支出	△1,355	△0
配当金の支払額	△397	△359
非支配株主への配当金の支払額	△72	△132
その他	△227	△278
財務活動によるキャッシュ・フロー	△220	△21
現金及び現金同等物に係る換算差額	△152	△308
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	1,080	△1,074
現金及び現金同等物の期首残高	13,826	13,724
現金及び現金同等物の四半期末残高	14,907	12,650

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2020年7月20日開催の取締役会決議に基づき、取締役及び常務執行役員に対する譲渡制限付株式報酬として2020年8月20日付で、新株式の発行を行い、当第2四半期連結累計期間において資本金が24百万円、資本剰余金が24百万円それぞれ増加しております。

この結果、当第2四半期連結会計期間末において、資本金が8,570百万円、資本剰余金が7,521百万円となっております。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染拡大に伴う会計上の見積りについて)

当第2四半期連結累計期間においては、新型コロナウイルスの感染拡大に伴い、取引先の操業停止等により、大きな影響を受けました。現時点では、本感染症の終息時期は予測不能のため、当社グループに及ぼす影響を見極めることは困難であります。

当第2四半期連結累計期間においては、前連結会計年度(2020年3月期)に想定した仮定(売上については、2020年7月から2021年3月にかけて、徐々に回復していくという仮定)に基づき、最新の販売情報等を加味したうえで、会計上の見積りを行っております。

(セグメント情報)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント						その他 (注)3	合計
	日本	米国	欧州	アジア	中国	計		
売上高								
外部顧客への売上高	29,147	16,568	1,308	8,626	9,929	65,580	519	66,100
セグメント間の内部 売上高又は振替高	3,456	76	240	32	826	4,632	1,638	6,271
計	32,604	16,645	1,549	8,658	10,755	70,213	2,157	72,371
セグメント利益 又は損失(△)	△289	△150	△566	1,037	1,289	1,319	74	1,394

(注) 1. 当社は、生産・販売体制を基礎とした当社・現地法人のセグメントから構成されており、「日本」、「米国」、「欧州」、「アジア」、及び「中国」の5つを報告セグメントとしております。

2. 各報告セグメントに属する主な国又は地域

欧州……………チェコ・ロシア・ドイツ

アジア……………タイ・インドネシア・ベトナム

3. 「その他」の区分は、報告区分に含まれない事業セグメントであり、運送業などを営む国内子会社の事業活動を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の
主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益又は損失	金額
報告セグメント計	1,319
「その他」の区分の利益	74
セグメント間取引消去	271
四半期連結損益計算書の営業利益	1,666

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間(自2020年4月1日至2020年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント						その他 (注) 3	合計
	日本	米国	欧州	アジア	中国	計		
売上高								
外部顧客への売上高	21,366	10,821	1,090	5,646	9,350	48,275	493	48,768
セグメント間の内部 売上高又は振替高	2,570	156	156	26	643	3,553	807	4,361
計	23,936	10,977	1,247	5,673	9,994	51,829	1,301	53,130
セグメント利益 又は損失(△)	△1,765	△1,043	△279	341	1,049	△1,698	△15	△1,713

(注) 1. 当社は、生産・販売体制を基礎とした当社・現地法人のセグメントから構成されており、「日本」、「米国」、「欧州」、「アジア」、及び「中国」の5つを報告セグメントとしております。

2. 各報告セグメントに属する主な国又は地域

欧州……………チェコ・ロシア・ドイツ

アジア……………タイ・インドネシア・ベトナム

3. 「その他」の区分は、報告区分に含まれない事業セグメントであり、運送業などを営む国内子会社の事業活動を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益又は損失	金額
報告セグメント計	△1,698
「その他」の区分の損失	△15
セグメント間取引消去	78
四半期連結損益計算書の営業損失(△)	△1,634

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

3. 補足情報
販売の状況(連結)

(単位:百万円)

営業年度 用途	前第2四半期連結 累計期間 (2019年4月1日 ~2019年9月30日)		当第2四半期連結 累計期間 (2020年4月1日 ~2020年9月30日)		差引		前連結会計年度 (2019年4月1日 ~2020年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
自動車用	48,622	73.6	36,160	74.1	△12,462	△25.6	98,377	75.4
建設産業機械用	14,240	21.5	10,260	21.0	△3,980	△28.0	26,147	20.0
空調機器用	1,710	2.6	1,005	2.1	△704	△41.2	3,158	2.4
その他	1,526	2.3	1,342	2.8	△184	△12.1	2,841	2.2
合計	66,100	100.0	48,768	100.0	△17,331	△26.2	130,524	100.0

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。